
 

 

Edição nº 737  

2 de Janeiro de 2.021 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 

5 de Dezembro de 2.017 

 

Edição Digital nº 737 Páginas 5 

 

Guaratuba, 2 de Janeiro de 2.021 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 737 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Página   - 2 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:10h51m23s//TMB211/DO/737/1722/17 

 

 

 

 

DECRETO Nº 23.636 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, DENISE LOPES SILVA GOUVEIA, para exercer 

o Cargo de Secretaria Municipal da Administração. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeada, DENISE LOPES SILVA GOUVEIA, 

portadora do RG nº 3.136.141-9/PR e do CPF/MF nº 836.416.379-53, 

OAB/PR nº 24.167, para exercer o Cargo de Secretaria Municipal da 

Administração, com opção pela remuneração do seu cargo efetivo, 

nos termos da Lei Municipal 1.690/17, em seu  artigo 14, § 3º.. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2,021, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.637 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, LAOCLARCK ODONIZETTE MIOTTO para 

exercer o Cargo de Secretário Municipal das Finanças e do 

Planejamento. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17,  DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado LAOCLARCK ODONIZETTI MIOTTO, 

portador do RG nº 4.021.943-9 PR, CPF/MF nº 699.920.109-91, para 

exercer o Cargo de Secretário Municipal das Finanças e do 

Planejamento. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.638 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia GABRIEL MODESTO DE OLIVEIRA para 

exercer o cargo de Secretário Municipal da Saúde. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17  DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, GABRIEL MODESTO DE OLIVEIRA, 

portador do RG nº 8.852.244-3 Pr e do CPF/MF nº 048.417.779-62,  

para exercer o cargo de Secretário Municipal da Saúde.. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 23.639 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, FERNANDA ESTELA MONTEIRO MACHADO, 

para exercer o Cargo de Secretária Municipal da Educação. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeada, FERNANDA ESTELA MONTEIRO 

MACHADO, portadora do RG nº 6.619.078-1 e do CPF/MF nº 

003.359.579-86, para exercer o Cargo de Secretaria Municipal da 

Educação. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.640 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: LOURDES MONTEIRO para exercer o Cargo de Secretária 

Municipal do Bem Estar e da Promoção Social.  

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, LOURDES MONTEIRO, portadora do RG nº 

1.451.928-9 e do CPF/MF nº 869.105.829-34 para exercer o Cargo de 

Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.641 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, MARIA DO ROCIO BRAGA BEVERVANSO 

para exercer o Cargo de Secretaria Municipal da Cultura e do 

Turismo. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeada, MARIA DO ROCIO BRAGA 

BEVERVANSO, portadora do RG nº 1.197.443-0 PR e do CPF/MF 

nº 764.035.139-15 para exercer o Cargo de Secretaria Municipal da 

Cultura e do Turismo. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.642 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, ALEXANDRE POLATI, para exercer o cargo de 

Secretário Municipal do Esporte e do Lazer. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, ALEXANDRE POLATI ALEXANDRE 

POLATI, portador do RG nº 6.857.186-3 e do CPF/MF nº 

DECRETOS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 737 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Página   - 3 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:10h51m23s//TMB211/DO/737/1722/17 

 

007.268.879-35, OAB/PR 45.179, para exercer o cargo de Secretário 

Municipal do Esporte e do Lazer. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.643 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia CIDALGO JOSE CHINASSO FILHO para exercer 

o cargo de Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17,  DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado  CIDALGO JOSE CHINASSO FILHO, 

portador do RG 4.128.334-3 PR e CPF/MF nº 922.956.069-34, para 

exercer o Cargo de Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.644 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia ADRIANA CORREA FONTES para exercer o 

cargo de Secretária Municipal do Meio Ambiente. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA:  

Art. 1º Fica nomeada ADRIANA CORREA FONTES, portadora do 

RG nº 5.970.786-8 PR e do CPF/MF nº 015.049.529-36, para exercer 

o cargo de Secretária Municipal do Meio Ambiente. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.645 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia MARIO EDSON PEREIRA FISCHER DA SILVA 

para exercer o Cargo de Secretário Municipal da Infraestrutura e 

Obras. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, MARIO EDSON PEREIRA FISCHER DA 

SILVA, portador do RG nº 1.838.147-8 PR, CPF/MF nº 530.262.849-

04 para exercer o Cargo de Secretário Municipal da Infraestrutura e 

Obras. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

DECRETO Nº 23.646 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, JACSON JOSÉ BRAGA para exercer o Cargo de 

Secretário Municipal da Segurança Pública. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado, JACSON JOSE BRAGA, portador do RG nº 

7.028.089-2 e do CPF/MF nº 034.577.219-98, para exercer o Cargo 

de Secretário Municipal da Segurança Pública. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.647 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia, CLAUDIO LUIZ DAL COL, para exercer o Cargo 

de Secretário Municipal do Urbanismo. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, CLAUDIO LUIZ DAL COL, portador do RG 

nº 6.006.153-0/PR e do CPF/MF nº 978.241.949-49, para exercer o 

Cargo de Secretário Municipal do Urbanismo. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.648 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia DONATO FOCACCIA para exercer o cargo de 

Secretário Municipal da Habitação. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17,  DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado  DONATO FOCACCIA, portador do RG 

371.519-1 PR e CPF/MF nº 170.997.309-91, para exercer o Cargo de 

Secretário Municipal da Habitação. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.649 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia RICARDO BIANCO GODOY para exercer o cargo 

de Procurador Geral do Município. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17,  DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, RICARDO BIANCO GODOY, portador do 

RG nº 8.301.860-7, e do CPF/MF nº 046.813.139-63 e OAB/PR nº 

48.460 para exercer o Cargo de Procurador Geral do Município. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 737 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Página   - 4 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:10h51m23s//TMB211/DO/737/1722/17 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.650 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia MARCELO BOM DOS SANTOS para exercer o 

cargo de Procurador Fiscal do Município. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, MARCELO BOM DOS SANTOS, portador 

do RG nº 4.445.654-5, e do CPF/MF nº 744.440.009-10 e OAB/PR 

nº 21.039 para exercer o Cargo de Procurador Geral do Município, 

com opção pela remuneração do seu cargo efetivo, nos termos da Lei 

Municipal 1.690/17, em seu  artigo 14, § 3º. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.651 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia PAULO ZANONI PINNA para exercer o cargo de 

Secretário Especial para Demandas da Área Rural. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado  PAULO ZANONI PINNA, portador do RG 

124.515-1 PR e CPF/MF nº 254.441.829-04, para exercer o Cargo de 

Secretário Especial para Demandas da Área Rural. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.652 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia NILSA FERRARO SANTOS BORGES para 

exercer o cargo de Ouvidor Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeada, NILSA FERRARO SANTOS BORGES, 

portadora de RG nº 1.976.573-3/PR, CPF/MF nº 874.297.139-04 para 

exercer o cargo de Ouvidor Geral, Símbolo CC-01. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 23.653 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia ANTONIO EMILIO CALDEIRA JUNIOR para 

exercer o cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, ANTONIO EMILIO CALDEIRA JUNIOR, 

portador de RG nº 1.576.491/PR, CPF/MF nº 420.944.029-91 para 

exercer o cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo CC-01. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.654 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia MARICEL AUER, para exercer o cargo de Diretora 

Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o § 3º do artigo 13 da 

Lei Municipal nº 1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, MARICEL AUER, portadora do RG nº 

3.981.571-0 PR e do CPF/MF nº 801.264.649-87, para exercer a 

função de Diretora Geral, Símbolo CC-01, lotada na Secretaria 

Municipal do Bem Estar e Promoção Social, optando pelos 

vencimentos do seu cargo, mantidas as disposições do Decreto 

Municipal nº 21.180/17. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.655 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia CLAUDIA ELOISA CUNHA, para exercer o cargo 

de Diretora Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o § 3º do artigo 13 da 

Lei Municipal nº 1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, CLAUDIA ELOISA CUNHA, portadora do 

RG nº 13.812.670-6/PR, e do CPF/MF nº 073.115.906-39, para 

exercer a função de Diretora Geral, Símbolo CC-01, lotada na 

Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.656 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia CELCIO ESQUINCA para exercer o cargo de 

Diretor Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o § 3º do artigo 13 da 

Lei Municipal nº 1.690/17, DECRETA: 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 737 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Página   - 5 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:10h51m23s//TMB211/DO/737/1722/17 

 

Art. 1º  Fica nomeado, CELCIO ESQUINCA, portador do RG nº 

7.256.712-9/PR, e do CPF/MF nº 031.270.329-51,  para exercer o 

cargo de Diretor Geral, Símbolo CC-01, na Secretaria Municipal da 

Segurança Pública.. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.657 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia RUI SERGIO JACUBOVSKI para exercer o Cargo 

de Diretor Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, RUI SERGIO JACUBOVSKI, portador do RG 

nº 9.662.436-0/PR e do CPF/MF nº 063.033.479-08, para exercer o 

Cargo de Diretor Geral, Símbolo CC-01, lotado na Secretaria 

Municipal das Finanças e do Planejamento. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.658 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia FRANCIELE DA SILVA para exercer o cargo de 

Diretora Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeada FRANCIELE DA SILVA, RG nº 6.716.167-

0/PR, e do CPF/MF nº 025.126.339-85, exercer o cargo de Diretora 

Geral, Símbolo CC-01, na Secretaria Municipal da Administração. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.659 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia RUBENS RODRIGUES DE ALMEIDA FILHO 

para exercer o cargo de Diretor Geral de Comunicação, Símbolo CC-

01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado RUBENS RODRIGUES DE ALMEIDA 

FILHO, portador do RG nº 36.204.751-0 PR e do CPF/MF nº 

341.793.388-90, para exercer o cargo de Diretor Geral de 

Comunicação, Símbolo CC-01, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.660 

Data: 2 de janeiro de 2.021 

Súmula: Nomeia OSTAPA KUTIANSKI, para exercer o cargo de 

Diretor Geral, Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17,  DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeado, OSTAPA KUTIANSKI, portador do RG nº 

864.127 SC e do CPF/MF nº 341.106.749-72, para exercer o cargo de 

Diretor Geral, Símbolo CC-01, lotado na Secretário Municipal da 

Infraestrutura e Obras. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 2 de janeiro de 2.021. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  
Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal do Meio Ambiente 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Denise Lopes Silva Gouveia – Secretária Municipal da Administração 

Donato Focaccia – Secretário Municipal da Habitação 
Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Claudio Luiz Dal Col - Secretário do Urbanismo 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Lourdes Monteiro – Secretária Municipal do Bem Estar e da 

Promoção Social 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Maria do Rocio Braga Bevervanso – Secretária Municipal da Cultura  

e do Turismo  

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva – Secretário Municipal da 

Infraestrutura e das Obras  

Paulo Zanoni Pinna – Secretário Especial das Demandas da 

Área Rural 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

